fattori di rischio. Le sensitivity e l’ammontare degli stress
sono di norma definiti sulla base dei principali fattori di
rischio della Compagnia.

Nell’ambito del processo ORSA si valutano anche scenari
più complessi, per i quali si considera l’accadimento
congiunto di diversi fattori di stress.
Al fine di valutare la reazione della posizione di solvibilità
della Compagnia al verificarsi di stress rispetto ai fattori di
rischio a cui è esposta, sono state fatte specifiche
valutazioni con riferimento alle seguenti ipotesi:

 aumento e riduzione dei tassi d’interesse pari a 50 bps;
 aumento dello spread sui BTP pari a 50 bps;
 aumento dello spread su titoli di Stato e corporate pari

a 50 bps;
 riduzione del valore dei titoli azionari pari a 25%;
 riduzione del valore dei titoli immobiliari pari a 25%;
 aumento congiunto dello spread sui BTP e dei tassi di

interesse pari a 50 bps.

Di seguito viene presentata l’analisi di sensitività ai fattori di rischio di mercato.

(migliaia di euro) Base
31/12/2023

Tassi
d'interesse

Tassi
d'interesse Spread BTP Spread  Equity Property

Congiunta
Spread

BTP/Tasso

+50 bps -50 bps +50 bps +50 bps -25% -25% +50 bps

Fondi Propri 499.992  480.769 516.347 459.491 443.403 463.703 483.915 439.792

SCR 222.546  227.645 218.445 224.885 226.437 213.585 220.285 230.589

Solvency Ratio 225% 211% 236% 204% 196% 217% 220% 191%

Var. Fondi Propri
 -19.222   16.355  -40.500  -56.589  -36.288  -16.076  -60.199

Var. SCR
 5.098  -4.101   2.339   3.890  -8.962  -2.262   8.043

Var. Solvency
Ratio

 -13 p.p. +12 p.p. -20 p.p. -29 p.p. -8 p.p. -5 p.p. -34 p.p.

L’analisi condotta mostra come, la posizione di solvibilità della Compagnia risulti sensibile alla variazione dei fattori di
rischio considerati, sebbene rimanga ampiamente sopra le soglie della propensione al rischio.

D. VALUTAZIONE
A FINI DI
SOLVIBILITÀ

D. Valutazione a fini di
solvibilità

D.1 Attività

D.2 Riserve tecniche

D.3 Altre passività

D.4 Metodi alternativi di valutazione

D.5 Altre informazioni

76

Relazione sulla solvibilità e condizione finanziaria 2023   Valutazione a fini di solvibilità